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بســیار تردید داشــتم که نام رئیس جمهور 
منتخب آمریکا در سال ۲۰۲۴ را در این مختصر 
بیاورم، ولی تکرار نام او در رســانه ها که اغلب 
آینده کشــور را به زلف او پیوند می زنند، وادارم 
کرد که در این مختصر نامی هم از او ببرم. اگر 
مطالــب مندرج در رســانه ها را تعقیب کنیم، 
می بینیم که اظهار نظرات متفاوت و متضادی 
درباره آمدن او انجام می شود. یکی می نویسد 
کــه می توانیم با او بــازار دو تریلیــون دلاری 
داشته باشــیم و یکی برعکس همه چیز را در 

تضاد و جنگ و ویرانی با آمدن او می بیند.
به خاطــر دارم که قبل از انقلاب در شــب 
پانزدهم شــعبان (۱۳۴۶ هجری شمســی) در 
مسجد ایرانشــهر اســتاد محمدتقی شریعتی 
ســخنرانی می کرد. او گفت بارها می بینیم که 
ســخنرانان در اثبات وجود حضرت حجت (ع) 
ســخنرانی می کنند. وجود ایشــان که برای ما 
نیــاز به اثبات نــدارد، بلکه بایــد ببینیم که در 
غیبــت او چه بایــد بکنیم تا چشــمان امام به 
حُسن عملکرد ما روشن باشد، والا او نیازی به 

اثبات شدن کلامی نزد ما ندارد.
این ســخنان یعنی نگاه به خــود و نگاه به 
عملکرد درونی که آیا حســب منافع کشور در 
داخل عمل می کنیم یا آنکه اصولا نمی توانیم 

منافع کشور خود را تشخیص دهیم.
البته اینکه منافع کشور چیست، خود جای 
بحث دارد و به طور کلی اگر صداقت وجودی 
باشــد به جهان بینی (نه جهان شناسی، چرا که 
بســیاری که از جهان بینی حــرف می زنند، نه 
جهان به معنی کره زمین را می شناســند و نه 
دستی بر شناختن جهان به معنی کائنات دارند) 
و ایدئولوژی وابسته است. این امر خیلی هم به 
مذهب و دین ارتباط ندارد، هرچند هرکسی که 
باوری داشته باشــد، آن همان دین اوست. به 
هر حال گروهی در کشــور ما معتقدند که باید 
به مصداق ان الحیــوه، عقیده و جهاد انقلاب 
دائمی داشــت و اگر نیمی از مــردم جهان به 
خاطر هدفی که ترسیم شده فدا شوند، مانعی 
ندارد. گروه شــبه نظامی داعش هم که ادعای 
مســلمانی دارد، چنین می اندیشد. در حالی که 
ضد گروه اول هستند. حال اگر اولی ۵۰ درصد 
جمعیت جهان را بکشــد یا خود کشته شود و 
گروه دوم هم همین کار را بکند، دیگر انســانی 
روی زمیــن باقی نمی ماند، در حالی که هدف از 
بعثت انبیا اصلاح نوع بشــر بوده و نه انهدام 
آنها. خمرهای سرخ هم همین ایده را داشتند. 
اینهــا و ازجملــه صهیونیســت ها منافع گروه 
خود را در پیشبرد افکار خود به هر طریق حتی 
نسل کشی می دانند. اینها از این طرف پشت بام 
افتاده انــد. گروه دیگری هم هســتند که منافع 
کشور را در تسلیم بلاشرط به قدرت های بزرگ 
می دانند و معتقدند هر قدم که خلاف رأی آنها 

برداشته شود، هزینه زیادی برای کشور دارد.
در میــان ایــن دو قطب افــراط و تفریط یا 
بهتر بگوییم ضد عقل و انســانیت، طیف های 
گوناگونی مسئله منافع کشور را معنی می کنند. 
این امری طبیعی اســت، زیــرا نظرات و عقاید 
متفاوت اســت و چاره ای جز آن نیست، اما در 
هرکــدام از عقاید، صاحب عقیــده باید اجزای 
کار خود را متناســب با شیوه درک منافع تهیه 
و تدارک ببینــد و نه آنکه اعتقادی را برگزیند و 
ســپس روش اجرائی خاصی بــرای جامعه را 
برگزیند که متضمن آسیب رســاندن حداکثری، 
هم به ایده و هم به جامعه باشــد. اگر کســی 
همسایه ای بدخلق و ماجراجو که در ساختمان 
مرتفعی سکنی دارد، داشته باشد، هرگز حیاط 
خانه و پشــت بام کوتاه تر از ساختمان همسایه 
را آینه کاری و آذین بنــدی نمی کند، چرا که هر 
لحظه ممکن اســت از بالای بام بلند به حیاط 
و پشــت بام ســنگ پرتاب کند و کلانتری محل 
هم کلاهش پشــمی نداشته باشــد (اشاره به 
ســازمان ملل متحد). پس همسایه پایینی باید 

یــا بر امکانــات کلاه آهنین بگذارد 
یــا به نحوی مدارا کنــد، چراکه به 
فرموده حافظ: با دوستان مروت با 

دشمنان مدارا.

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۸ آذر ۱۴۰۳ما و ترامپ؛ ما و ایران
۲۶ جمادی الاول ۱۴۴۶

۲۸ نوامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۸۷
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

شهر  و حقوق عامه از  نگاه قضا
جلســه «حقوق عامه در شــهر» که در تاریــخ ۲۶ آبان ماه به همت 
دکتر مرتضی جابری مقدم، اســتاد شهرسازی دانشگاه تهران و با دبیری 
و مدیریت دکتر صادق کاشــانی، استاد حقوق و ناظر شهری خوشنام در 
دانشگاه تهران برگزار شد، یکی از اولین جلسات راه گشا در نوع خود بود 
که اگر نظیرش در این شــهر مرتب تکرار شــود، هم آگاهی به مشکلات 
و مسائل شهری به طرز شایســته ای در اذهان می نشیند، هم چاره هایی 
برای این مصائب با مشــارکت همگان سریع تر جست وجو و پیدا خواهد 
شــد. موضوع صحبت ها حول تخلفات مدام و آشنا در حوزه شهرسازی 
و قوانین شــهری بود. و امتیاز مهم جلســه در مقام سخنرانان و جایگاه 
ایشان در دســتگاه قضا، دولت و دانشگاه تبلور داشت. دکتر غلامعباس 
ترکی، معاون دادستان کل کشــور، دکتر شهریار قلعه  قاضی تجدید نظر 
دیوان عدالت اداری، دکتر هاشــم داداش پور اســتاد دانشگاه و مهندس 
مســعود حمزه ای مشاور دبیر شورای عالی شهرســازی، جملگی منتقد 
ایــن واقعیت بودند کــه حقوق عامه چگونه در جریان شهرســازی دور 
زده می شــود و باید اصلاح شــود؛ وگرنه اوضاع در شهر از دست دولت 
خــارج و حق نســل های آینده ضایع می شــود. دانشــجویان حاضر در 
جلســه نیز معترض بودند و آخر جلسه دور ســخنرانان حلقه زده مایل 
به دانستن عاقبت این وضعیت بودند. در اینجا بخش هایی از صحبت ها 
و برداشــت هایم را نقــل، و بقیــه را بــه فرصت های بعــدی در همین 

یادداشت ها موکول می کنم، زیرا همه مفید بود و شنیدنی.
دکتر صادق کاشانی جلسه را با این مقدمه گشود که شهرسازی یکی 
از مهم تریــن عرصه های رودررویی حقــوق عمومی و حقوق خصوصی 
اســت. اگر مالکیت بر زمین را پایه قرار دهیم، مالک معتقد است که هر 
نــوع بهره برداری دل بخواه را می تواند در زمینش انجام دهد، زیرا مالک 
زمین اوســت. اما وقتی این زمین در شــهر قرار می گیرد، حقوق فردی با 
حقوق مجاوران و شهر در تعارض و تقابل قرار می گیرد. و نه تنها در شهر، 
بلکه جریان زندگی در یک ســرزمین از نظر تأمین آب، انرژی و امنیت و... 
اقتضا می کند که حقوق مالکانه محدود بشود. ما از سده های دور تمدن 
تاریخی پایداری داشته ایم که الگوی آن چه پیش و چه بعد از اسلام در 

شــهرهای تاریخی مان نشــان می دهد که شــهر هیچ وقت دل بخواهی 
نبوده و همواره عقلانیتی جمعی بر همه چیز حاکم بوده است. کاشانی 
یادآور می شــود که در دوران مدرن با شــکل گیری سیستم قانون گذاری 
بعد از مشروطه، قانون هایی برای شهر و اداره آن در مجلس به تصویب 
می رســند: قانون بلدیه ســال ۱۳۰۹ و قانون شــهرداری ها ۱۳۳۴ جاری 
می شوند. ســپس در دهه ۵۰ قانون تأسیس شــورای عالی شهرسازی و 
معمــاری ۱۳۵۱ و قانون تغییر نام وزارتخانــه را داریم که طبق مقررات 
آن جمعی از وزرای دولت جمع می شوند و برای شهر تصمیم می گیرند. 
حتی وزیر جنگ هم باید حضور می داشــته تا شــرایط حفظ امنیت شهر 
را معین کند! ماده ۷ تکالیف شــهرداری را مشخص می کرد و ماده ۱۰۰ 
قانون مقرر کرده بود که اگرکســی برخلاف قوانین ســاختمانی بنایی در 
شهر ساخت، کمیسیونی به نام ماده ۱۰۰ حکم تخریب دهد، زیرا منفعت 
عمومی نقض شــده اســت. آن زمان این اصول خــط قرمزهایی بودند 
که نمی شــد با گرفتن پول و جریمه از آنها گذشــت، امــا بعد از انقلاب 
تبصره هایی به قانون اضافه شــد و جریمه گرفتن، استحکام قانون را به 
چالش کشــید. بعد از پایــان جنگ عراق نیز شــهردار وقت تهران برای 
تأمین استقلال مالی شهرداری مقرر کرد که به  جای کمیسیون ماده ۱۰۰ 
و جریمه، شــهرداری رأســا با مالک و ســازنده توافق کند، که این عمل 
معروف شد به «تراکم فروشی». بی شک آیندگان از این دوره رشد شتابان 

و بی قانون تحت عنوان «دوره هرج ومرج شهرسازی» یاد خواهند کرد.
امروز ما باید بتوانیم از چالش تخلفات نهادینه شــده عبور کرده و از 

بی قانونی ها جلوگیری کنیم. امــروز می توان با طرح حقوق عمومی در 
عرصه شهرسازی به دستگاه قضا و دیوان عدالت اداری رفت و «حقوق 
عامه» را مطالبه کرد و اجازه نداد تعرض به ســرمایه های ملی، حرایم و 
ساخت وســاز بدون مجوز و ده ها نوع خــلاف دیگر ادامه یابد. در جریان 
روند ساخت وســاز چه بسا کارشناســانی که مســبب و راهنمای برخی 
«خلاف هــای قانونی شــده» بوده اند، به طوری که به گفته دکتر هاشــم 
داداش پور درباره روند چیره شــدن اشــخاصی که منابع مالی شهرداری 

را تأمین می کنند:
«ابتدا با انجام تخلف «در کنار» شــکل گیری نهادهای پنهان، تشدید 
سوداگری با سودهای کلان، و... دیگر با یک تخلف ساده مواجه نیستید، 
بلکه با یک انباشــت ســرمایه کلان مواجه هســتید. به تدریج این خود 
به سیستماتیک شــدن تخلف و مباح شــدن امر نامشــروع و غیرقانونی 
می انجامــد و تخلف اداری را به یک انحصار تبدیل می کند که ماهیتا به 
یک فســاد ریشه دار شبیه است. و بالاخره این فساد وقتی عادی می شود، 
صداهای اعتراض را خاموش می کند و جرم زدایی می شــود، دیگر با یک 
فســاد قابل برخورد مواجه نیســتید، بلکه با فسادی مواجهید که به یک 

اصل اقتصادی-اجتماعی تبدیل شده است».
دکتر غلامعباس ترکی، معاون دادستان کل کشور، نیز با سخنان شان 
در زمینــه حقوق عامه این امید به بهبود را تقویت کردند. ترکی با وجود 
قبول کاستی ها و ساختارهای غیرعلمی حاکم بر مدیریت شهری، معتقد 
است که با تقویت نظام شــفافیت و نظارت می توان نه تنها «پنجره های 
شکســته»، بلکه محله های شکســته و شهرهای شکســته را دوباره به 

سلامت بازگرداند!
ما امروز تشکل های غیردولتی (سمن ها یا «ان جی او»ها) را داریم که 
چه در زمینه حفاظت از محیط  زیســت و چه در حوزه حفاظت از میراث 
تاریخی شــهرها، بافت هــا و بناهای تاریخی می توانند بــا درهایی که از 
ســوی دیوان عدالت به روی شان باز شده و نیز اختیاراتی که به دادستان 
کل و معاونت حقوق عامه داده شــده اســت، به مطالباتی دست بزنند، 

حتی اگر ذی نفع مستقیم تلقی نشوند.
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در روزهای پایان ســال و ایام چهارشنبه سوری 
موانع موجود در برگزاری مراســم شاد سالم و 
اجتماعی، فروش ترقه و فشفشــه، راهی است 
بــرای درآمدزایــی عــده  ای. شــغلی فصلی و 
بی دوام. همین گروه بعد از فروش محصول شان 
در چهارشنبه سوری، در ماهی سفره عید و سیر 
و ســبزه ســرمایه گذاری می کنند. مافیای ترقه 
یا مافیای ســفره عیــد؟ چه نامــی برازنده این 
گروه اســت؟ در روزگار مــا، گاه حکایت هایی از 
سیاســت مداران شنیده می شــود که تداعی گر 
نبرد افسانه ای دن کیشــوت با آسیاب های بادی 
است؛ نبردهایی که دشمنی خیالی در پس آنها 
جای دارد. به تازگی نیز واژه «مافیای فیلترینگ» 
در ادبیات سیاســی برخی مقامات مطرح شده 
اســت، اما به نظر می رســد این اصطلاح بیشتر 
از آنکه حقیقتــی را بازتاب دهــد، ابزاری برای 
انحــراف افــکار عمومــی و آدرس غلط دادن 
باشــد. واقعیــت این اســت که چیــزی به نام 
مافیای فیلترینــگ در ایران وجود ندارد. مافیای 

فیلترینــگ، اگر وجود داشــت، باید 
ماهیتی مشــخص، اعضایی شفاف 
و انگیزه هایی روشــن برای دفاع از 

منافع خود می داشت. 

یـادداشـت

دن کیشوت و مافیای فیلترینگ

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     زانوی ادب سیاست در پیشگاه فرهنگ و هنر     بسته شدن ۲  پرونده فدرال علیه ترامپ     بررسی  دلایل  ناکامی ۳  نماینده  ایران  در  مسابقات آسیایی

گزارش  حقوقی «شرق» از  اما  و  اگرهای رعایت  
حریم خصوصی افراد در شبکه های اجتماعی

واکاوی کارشکنی های داخلی در آستانه آغاز  
گفت وگوهای ایران و  اروپا در  گپ و گفت با ساسان کریمی

 مشکلات معیشتی ایرانی ها در  حال افزایش است

نگاهی مختصر  به پدیده خشونت علیه زنان در  جامعه و خانواده

خروجی های گمراه کننده ماشین های خطاکار تصمیم گیرنده

راهی به غیر  از  جنگیدن باقی  نمانده  است

حریم خصوصیموضوع مهم 

بیشتر در خانواده استخشونت علیه زنان 

سراب هوش مصنوعی

شکاف بزرگ 
هزینه و  درآمد

باز  مذاکره و  باز کوک شدن 
ساز مخالفت ها

روزهای برزخی طارمی

۸

۱۱

۳

۱۰

۹

۶

صادق زنگنه

فرمانده کل قوا در دیدار مسئولان و فرماندهان 
نیروی دریایی ارتش تأکید کردند:

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

سیدمصطفی هاشمی طبا

گزارشی از ۲۴ ساله شدن بلاتکلیفی در طرح راه آهن رشت - آستارا و تداوم نامشخص بودن  وضعیت قراردادهای روسیه برای اجرای این طرحراه آهن سرگردانایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
انید

بخو
ه  ۲ 

صفح
ا در 

ش  ر
گزار

این 
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این 

 

گزارش «شرق» از حواشی رادیکال ها برای ظریفگزارش «شرق» از حواشی رادیکال ها برای ظریف مردی که تمام نمی شودمردی که تمام نمی شودقالیباف در نشست با خبرنگاران به معاون راهبردی رئیس جمهوری توصیه کرد که فعلا در دولت نماند  ر ر ی و هوری یسج ر ی بر ر ون ب ن ر بر وب رو ر ی و هوری یسج ر ی بر ر ون ب ن ر بر اگر جای ظریف بودم...اگر جای ظریف بودم...ب

در صفحه ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را


